vụ cho sinh đẻ, vại đựng nước, lu làm mắm, ấm sắc thuốc Bắc.

12. Làng gốm Bàu Trúc, Ninh Thuận

Làng ở khu phố 7, thị trấn Phước Dân, huyện Ninh Phước, tỉnh Ninh Thuận.

Làng còn có tên Chăm là“Palei Hamu Craok”. Vào năm Minh Mạng (1832) làng

được đặt tên là Vĩnh Thuận. Năm 1964 (Giáp Thìn), làng bị tàn phá do trận lụt thế

kỷ (lụt năm Thìn) nên dời về khu cao ráo. Nơi này nhiều Trúc bên cạnh bàu nước

nên lại có tên là làng Bàu Trúc. Ngày nay làng thuộc khu phố 7, thị trấn Phước Dân,

huyện Ninh Phước, tỉnh Ninh Thuận. Do nằm cạnh tỉnh lộ 703 và quốc lộ I chỉ cách